2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2025

                                     № 597
Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии по
 использованию жилищного фонда,
расположенного на территории
муниципального образования
Кавказский район
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, в связи с принятием полномочий по вопросам местного значения в сфере архитектуры и градостроительной деятельности, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2025 года.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                   И.В. Демьяненко
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 15.04.2025 № 597
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район (далее - Положение) определяет основные задачи, порядок организации и деятельности межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район (далее - комиссия).

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Кавказский район, правилами землепользования и застройки городского и сельских поселений Кавказского района, нормативами градостроительного проектирования Краснодарского края, местными нормативами градостроительного проектирования муниципального образования Кавказский район и поселений Кавказского района, требованиями пожарной безопасности, санитарно-гигиеническими, экологическими и иными установленными законодательством требованиями, а также настоящим Положением.
2. Обязанности комиссии

2.1. В обязанности комиссии входит:

рассмотрение заявлений и принятие решений о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района;

рассмотрение заявлений и принятие решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, расположенном на территории сельского поселения Кавказского района;
рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче акта о приемке завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, расположенном на территории сельского поселения Кавказского района;

осмотр зданий, сооружений, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район, и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

обследование жилых и нежилых помещений, расположенных на территории сельских поселений Кавказского района, по заявлению физических и юридических лиц, учреждений, организаций, запросов судов и прокуратуры, в том числе в случаях выявления самовольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном доме;

проверка приведения самовольно переустроенного и (или) самовольно перепланированного помещения, расположенного на территории сельского поселения Кавказского района, в прежнее состояние.

3. Организация работы комиссии

3.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации муниципального образования Кавказский район и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

3.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.

3.4. Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии, который:

осуществляет общее руководство комиссией;

определяет дату и время проведения заседания комиссии;

дает поручения членам комиссии, связанные с ее деятельностью;
председательствует на заседаниях комиссии.

В случае отсутствия председателя комиссии деятельностью комиссии руководит заместитель председателя комиссии.

3.5. Секретарь комиссии:

осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии;

оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседаний, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;

по результатам работы комиссии организует оформление актов, заключений комиссии, а также протокола заседания комиссии;

осуществляет контроль в части надлежащего оформления документации по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3.6. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии лично без права передачи своих полномочий другим лицам.
3.7. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое мнение в письменной форме и приложить его к акту (заключению) комиссии.
3.8. Председатель комиссии имеет право по своему усмотрению или по требованию членов комиссии:

привлекать к работе комиссии в необходимых случаях квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций, представителей ремонтно-эксплуатационных предприятий, других учреждений и организаций;

опрашивать жильцов, арендаторов, владельцев (собственников) жилых (нежилых) помещений с целью уточнения вопросов, необходимых для принятия комиссией окончательного решения;

вызывать на заседание комиссии владельцев (собственников) жилых (нежилых) помещений или их представителей при рассмотрении заявлений.

3.9. Комиссия, изучив представленные документы и произведя осмотр жилого (нежилого) помещения, принимает решение, которое оформляется актом и утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

4. Заключительные положения

4.1. В случае изменения законодательства, регулирующего деятельность комиссии, в настоящее Положение вносятся соответствующие изменения, утверждаемые постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

Начальник управления

жилищно-коммунального хозяйства,

архитектуры, строительства,

транспорта и связи                                                                               А.Г. Арутюнов
Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 15.04.2025 № 597
СОСТАВ

комиссии по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район

Заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи), председатель комиссии;

заместитель начальника управления, начальник отдела архитектуры и градостроительства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя комиссии;

главный специалист сектора информационной системы обеспечения градостроительной деятельности отдела архитектуры и градостроительства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Начальник управления, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожного хозяйства управления жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район;

начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район;

начальник отдела ГБУ КК «Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» по Кавказскому району (по согласованию);

глава поселения Кавказского района входит, по согласованию, в состав межведомственной комиссии при рассмотрении вопроса по использованию жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Кавказский район, на территории соответствующего поселения, главой которого он является.

Начальник управления

жилищно-коммунального хозяйства,

архитектуры, строительства,

транспорта и связи                                                                               А.Г. Арутюнов